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Cílem práce je přiblížit křesťanské pojetí smrti na základě biblických textů. Úvodní
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Prvního listu Korinťanům se detailněji věnuje Pavlově obhajobě vzkříšení z mrtvých

vzhledem k pochybnostem, které se v této církevní obci vyskytly. Poslední část práce se

pokouší o současnou reflexi křesťanské víry tváří v tvář smrti na základě osobní

zkušenosti. V této části je také zdůrazněna nezastupitelná role církve, kde se víra rodí,

posiluje, sdílí a předává ve společenství vzájemné lásky, které má transcendentní

rozměr.
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Christian and death from the perspective of the New Testament

If Christ did not rise, our faith is in vain (1 Cor 15:17)

Abstract

The aim of the work is to expound the Christian concept of death based on biblical

texts. The opening chapter briefly deals with some passages of the Old Testament

related to the subject. The section devoted to the New Testament focuses on the texts

associated with the redemptive mission of Jesus Christ, from which Christian hope

derives. The Exegesis of the 15th chapter of the First Epistle to the Corinthians provides

more details of Paul's defence of the resurrection from the dead with regard to the

doubts that have occured in this church community. The last part of the work tries to
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section also emphasizes the irreplaceable role of the Church, where faith is born,
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Úvod

„Smrt je dle definice stav, kdy u živého organismu došlo k nezvratným změnám

v mozku a v jejich důsledku k zániku centra dýchání, krevního oběhu a postupnému

rozkladu a odumírání těla.“1 Dívat se na smrt pouze z biologického hlediska nestačí.

Člověk není jen „živočich“, jako osoba má také potřeby duševní, sociální a spirituální.

Na rozdíl od ostatních živočichů si svou smrt uvědomuje a s touto neodvratitelnou

skutečností se musí nějak vypořádat.

Na jedné straně je přijímána teze, že smrt je něco přirozeného, patří do koloběhu

života stálého rození a umírání. Dorothee Sölle, německá teoložka, ve své poslední

nedopsané knize „Mystika smrti“ píše:

Smrt bývá často popisována v souvislosti se zrozením. … V tradici smrt obvykle nebývá považována

– na rozdíl od moderní doby – za protiklad života, zrození a smrt tu patří k sobě, jsou vzájemně se

podmiňujícími polaritami. Novorozené miminko se často podobá stařence, příchod na svět a návrat

domů mají cosi společného.2

Na straně druhé je smrt vnímána jako násilný zásah do svobody člověka jako osoby,

který sice může svobodně realizovat svou touhu zemřít, ale už ne opak.3

Smrt je traumatizujícím a definitivním přetržením našeho způsobu existence. Odporuje pudu

sebezáchovy a touze po životě. Nedokážeme vzít na vědomí svou vrozenou smrtelnost a pudově

pociťujeme smrt jako nehodu, kterou musíme někomu připisovat.4

Smrt je zahalená tajemstvím a v některých filozofických pojetích je jakousi temnotou

nevědomí, kdy bytí člověka definitivně končí v nicotě. Přes různé předpoklady o životě

po smrti musí každý konstatovat, že smrt znamená konec bytí v té podobě, jak ho

člověk během života zakoušel. Člověka naplňuje úzkostí ono „nic“, o němž

předpokládá, že je se smrtí spojeno, prázdná samota smrti, bez vztahů s lidmi, snad i bez

Boha, který se zdá být nepřítomný.5

Joseph Ratzinger popisuje vztah dnešní společnosti ke smrti jako rozporuplný. Na

jedné straně se smrt tabuizuje jako něco nepatřičného, co je potřeba vyloučit

1 ŠIKLOVÁ, Jiřina. Vyhoštěná smrt. Praha: Kalich, 2013, str. 11.

2 SÖLLE, Dorothee. Mystika smrti. Praha: Trigon, 2016,str. 82.

3 Srov. ŠPIDLÍK, Tomáš. Věřím v život věčný: eschatologie. Olomouc: Refugium Velehrad-Roma,
2007, str. 97-99.

4 DE FIORES, Stefano – GOFFI, Tullo. Slovník spirituality. Kostelní Vydří: Karmelitánské
nakladatelství, 1999, str. 876.

5 Srov. BOUBLÍK, Vladimír. Člověk očekává Krista. Kostelní vydří: Karmelitánské nakl., 1997,
str. 145.
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z povědomí. Na druhou stranu dochází k jakési „publicitě“ smrti. Je běžnou součástí

světových událostí, které každý může sledovat v přímém přenosu, něčím naprosto

samozřejmým, obyčejným, co se vyskytuje v množství počítačových her, které

pomáhají zahnat nudu blahobytné společnosti. Smrt potom ztrácí charakter „pronikání

metafyzična“. Z nemoci a smrti se stala „technická záležitost“, kterou jsou schopni

zvládat specialisté v k tomu určených zařízeních. Co se jeho vlastní smrti týče, přeje si

současný člověk, aby jeho smrt přišla náhle a nepozorovaně, aby si nemusel

uvědomovat, že umírá a vyrovnávat se s touto nelehkou skutečností. Současný postoj ke

smrti ale pro člověka znamená velkou ztrátu:6 „Postoj ke smrti spoluurčuje postoj

k životu; smrt je klíčem k otázce, co je vlastně člověk. Redukování smrti vede

k dehumanizaci člověka.“7

Smrt, jak ji prostřednictvím své víry chápou křesťané, má jinou perspektivu. Je

prosvětlena nadějí na vzkříšení pramenící z víry v Ježíše Krista. On lidem přinesl

záchranu, vítězství nad smrtí dosvědčil svým zmrtvýchvstáním.

Ve své práci bych chtěla využít právě této perspektivy a zaměřit se na téma smrti

především z pohledu Nového zákona. Oporou je mi v tom autorita sv. Pavla, který píše,

že bez víry ve vzkříšení zůstává naděje jen pro tento život a všichni zesnulí jsou ztraceni

(srov. Kor 15,16–19).

Chápání smrti a vzkříšení se v biblickém myšlení vyvíjelo, proto se v úvodní kapitole

krátce věnuji také Starému zákonu, na jehož porozumění smrti Nový zákon navazuje.

Podstatu křesťanské naděje na věčný život jsem se pokusila přiblížit pomocí exegeze

patnácté kapitoly Prvního listu Korinťanům.

Biblický rozbor jsem pak v další kapitole doplnila o pohled na smrt, jak ji prožívají a

vyrovnávají se s ní lidé v současnosti, a na službu církve v těžkých životních situacích

na základě své pastorační praxe v nemocnicích a hospici.

6 Srov. RATZINGER, Josef. Eschatologie: Smrt a věčný život. Brno: Barrister & Principal, 2017,
str .49–50.

7 Srov. tamtéž, str. 51.
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1. Smrt ve Starém zákoně

Původ smrti Bible osvětluje na příběhu Adama a Evy z knihy Genesis. Smrt vstupuje do

jejich života jako důsledek jejich neposlušnosti, je trestem za hřích. Jiné chápání

stejného textu vidí Adamův trest v dobývání chleba v potu tváře, dokud nezemře. Tento

výklad tvrdí, že smrt je přirozenou součástí lidského života, Bůh tedy stvořil lidi jako

smrtelné. Adamův trest končí jeho smrtí. V obou případech ale texty ukazují, že smrt

nějak souvisí s „poznáním dobrého a zlého“, s  podobností Bohu, a je tedy spojená

s nesmrtelností. Obratu „poznání dobrého a zlého“ je možné rozumět jako rozlišování

hranic a pravidel, které je potřeba dodržovat, jako poznání tajemství bytí. Souvisí

rovněž s postupným uvědomováním si sebe sama. Adam a Eva se tak zmocnili výsady –

rozlišování a nesmrtelnosti, která patří jen samotnému Bohu, lidem měla být zpočátku

odepřena (Gn 3,22). Smrt je v tomto kontextu důsledkem plného rozvinutí lidství, které

v jistém smyslu Bůh pro člověka chce. Podle Martina Bubera je v této pasáži smrt

výrazem Božího milosrdenství, protože znamená omezení utrpení, které je důsledkem

neposlušnosti. Lze tedy říci, že jsou zde tři možná vysvětlení původu smrti: smrt jako

trest za hřích, smrt jako součást stvoření, smrt jako důsledek nabytí vědomí sebe sama.8

Podle většiny textů Starého zákona je smrt konečným údělem všech lidí (srov.

Žl 49,10–13). Smrt znamená konec veškeré lidské činnosti (Žl 115,17–18), konec

vztahu s Bohem, mrtví ho již nemohou oslavovat (srov. Žl 146,2–4; Žl 6,6; Žl 30,10;

Iz 38,18–19). Bůh může člověka zachránit, dokud je naživu (srov. Žl 39,13–14).9

Smrt po dlouhém životě se všemi jeho dobry, s možností vidět své potomky je


[…]


106 Srov. LG 2.

107 GS 22.
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připraven ztrácet život pro druhé (srov. Řím 6,1–11). Tento způsob umírání křesťan

prožívá každý den, každý den bojuje se svou sebestředností. Je to jakýsi způsob

křesťanské seberealizace.

Člověk v hloubi srdce touží prožít svůj život naplno. Někdo si pod tím představí

maximálně zrealizovat svůj osobní potenciál, dosáhnout úspěchu ve všech oblastech

života, někomu stačí ke šťastnému životu dostatek materiálního zabezpečení, jiný touží

mít co nejvíce zážitků, procestovat svět... Křesťanství ale člověka zve k ještě vyššímu

cíli.

Osobně mám silný zážitek spojený se smrtí člověka, který celý život žil pro druhé,

jen tak prostě, obyčejně a s vděčností Bohu i lidem. Jeho smrt pak byla jakýmsi

posledním sebevydáním. Většina lidí souhlasí, že láska je to, co dělá lidský život

opravdu hodnotným. Ponechávám stranou všechny současné mylné interpretace tohoto

slova s poukazem na 13. kapitolu Prvního listu Korinťanům, kde je apoštolem Pavlem

láska vylíčena ve své mnohorozměrnosti.

Podstatou křesťanství je Boží láska, Bůh nás miluje jako první, a proto jsme schopni

milovat i my (srov. 1 Jan 4,10). Ježíš Kristus přišel, aby člověku zjevil, jak veliká je

láska Otce ke každému člověku, že Bůh není jeho nepřítelem, nechce ho o nic okrást,

ale chce aby každý měl život v hojnosti (srov. Jan 10,10).

V druhé části práce jsem se zamýšlela nad tím, jestli může být křesťanská víra i

v současnosti zdrojem naděje, zda může nějak ulehčit umírání nebo smrt blízkého

člověka. Dá se souhlasit s tím, že obecně myšlenka na smrt může pomoci k tomu, jak

život lépe žít. Tváří v tvář smrti je člověk schopen, byť na chvíli, nahlédnout život

z vyšší perspektivy. Před smrtí opravdu málokdo lituje toho, že se víc nevěnoval své

kariéře, ale často lidé litují, že nevěnovali víc času svým blízkým. Stejně i různé hádky,

nespravedlnosti či křivdy se často zdají být nevýznamné. Smíření a vzájemné odpuštění

přináší velkou úlevu. Souhrnně řečeno, většina umírajících nebo těch, kteří je

doprovázejí, nahlíží vztahy jako to nejdražší, co člověk má.

S tématem vztahů je úzce spojená otázka společenství bratří a sester, kteří jsou

shromážděni v církvi. Sám Kristus si vyvolil svých dvanáct apoštolů, aby s ním sdíleli

život, smrt i vzkříšení. Oni na základě této zkušenosti odešli do světa, aby všem

ohlašovali evangelium. Víra současných křesťanů se zakládá na hlásání radostné zvěsti

jejich předků. Křesťanská víra zahrnuje také toto společenství Kristova mystického těla.

Skrze církev, kterou tvoří jednotliví věřící, je Kristus přítomen v tomto světě. Každý zde
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má své nezastupitelné místo, specifické obdarování, kterým může obohatit druhé. I když

různá zklamání z lidské nedokonalosti a hříchu mnohé lidi od církve odrazuje, není

možné křesťanskou víru naplno žít bez tohoto společenství. Víra, že se toto společenství

ani smrtí nepřerušuje, také pomáhá vyrovnat se se smrtí blízké osoby. Boží láska, která

všechny spojuje v životě, je také zárukou společenství se všemi, kteří už svou životní

pouť dokončili.

Křesťan věří, že Bůh skrze smrt a vzkříšení Ježíše Krista zbavil smrt jejího "ostnu"

(srov. 1 Kor 15,55). Věří, že není ve smrti sám, že Ježíš už mu i zde prošlapal cestu a že

ho smrtí provede. Věří, že smrtí jeho život nekončí, ale dochází naplnění v Boží

přítomnosti. Myslím, že víra, která člověku může pomoci tváří v tvář smrti, již musí být

nějak životem ozkoušená, musí to být "víra na život a na smrt". Křesťan není ušetřen

úzkosti, ale umírá s nadějí na setkáním s Bohem, ke kterému jako původci svého bytí, se

opět vrací.

Říká se, že člověk umírá tak, jak žil. Způsob, jak člověk žije, se odvíjí od toho, jak

sám sebe vnímá. Křesťanská antropologie pomáhá člověku lépe pochopit jeho

důstojnost, podle ní je člověk stvořen k Božímu obrazu (srov. Gn 1,27). Bůh se člověku

zjevuje jako Trojice, jako společenství vzájemného svobodného sdílení lásky Božských

Osob. Člověk, jak jej Bůh stvořil, je schopen mít vědomě a svobodně na tomto

společenství podíl. Jak již bylo řečeno, lidé ke konci života nejčastěji mluví o vztazích

jako o tom, co je v jejich životě nejcennější. Vlastní zkušenost člověku ukazuje, že je

stvořen z lásky, žije pro lásku a umírá v lásce (srov. Sk 17,24–28). Smrt z pohledu

křesťana znamená vstup do plnosti tajemství života Trojice, do společenství lásky, které

může už za svého života zakoušet:

„Nic z toho, co je zahrnuto do Otcovy lásky, nemůže v hrobě podlehnout rozkladu, nerozkládá se,

protože láska žije na věky. Všechno, co Kristus prožil, je zahrnuto do lásky, a proto to spolu s ním

přechází do věčnosti. Také všechno to, co my prožíváme v lásce, spolu s ním přechází do vzkříšení.

Tato skutečnost je naprostou novinkou vzhledem k tomu, co slibují ostatní náboženství. Pokud by

Kristu nevstal z mrtvých, pak by byla naše víra marná.“108

108 ŠPIDLÍK str. 206-207.
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