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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Tato bakalářská práce vyniká jasností zpracování, systematičností, „živým podáním“. Autorka

neopomíjí historickou kontextualizací ani sekundární literaturou. Rozhodně se jedná o

výborný průřez, přičemž nechybí pastorační aplikace!

Dovolil bych si přesto uvést pár míst poněkud sporných:

1) S. 15: Jiné chápání stejného textu vidí Adamův trest v dobývání chleba v potu tváře, dokud

nezemře. Tento výklad tvrdí, že smrt je přirozenou součástí lidského života, Bůh tedy stvořil

lidi jako smrtelné.

Proti tomu je však Pavlovo Ř 5,12-14

2) Adam a Eva se tak zmocnili výsady – rozlišování a nesmrtelnosti, která patří jen

samotnému Bohu, lidem měla být zpočátku odepřena (Gn 3,22).

Zmocnili se té výsady? Spíš chtěli se zmocnit.

3) S. 22: V tomto kontextu dokonce zmrtvýchvstání zemřelých svatých Ježíšovo vzkříšení

předjímá.

Opravdu předjímá Ježíšovo vzkříšení? Není to spíš poukaz na „oživení mrtvých“ (ne však

ještě vzkříšení těla) díky Ježíšově „sestoupení do pekel“?

4) S. 24: Gn 27,12.21–22 (spíš Gn 2,…)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě
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